
شنبه / 20 بهمن 1403 / شماره 5842 www.ebtekarnews.comتولیدوتجارت

9
اخباراخبار

امکان وکالتی نمودن حسابهای بانک 
سپه در طرح ثبت نام محصولات 
شرکت ایران خودرو فراهم شد

مشتریان گرانقدر بانک سپه می توانند برای 
شرکت  و  خود  حساب های  نمودن  وکالتی 
محصولات   1403 بهمن ماه  ثبت نام  طرح  در 
به  محصولات  خرید  منظور  به  خودرو  ایران 
از طریق  این شرکت، به صورت غیر حضوری 

Vbank.banksepah.ir اقدام کنند.
مشتریان گرانقدر بانک سپه می توانند برای 
در  شرکت  و  خود  حساب های  نمودن  وکالتی 
ایران  بهمن ماه 1403 محصولات  ثبت نام  طرح 
خودرو به منظور خرید محصولات به این شرکت، 
Vbank. طریق از  حضوری  غیر  صورت  به 

banksepah.ir  اقدام کنند.
سپه،  بانک  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
کلیه  برای  حساب  نمودن  وکالتی  امکان 
مشتریان  گرانقدر بانک سپه همانند دوره های 
طریق  از  صرفاً  و  غیرحضوری  صورت  به  قبل 
و  شده  لینک vbank.banksepah.ir فراهم 
متقاضیان می توانند نسبت به وکالتی نمودن 
)بهمن ماه  ایران خودرو  شرکت  نام  به  حساب 
1403( با مبلغ مسدودی 300 میلیون تومان و 

قبول شرایط و ضوابط اقدام کنند.
لازم به ذکر است، زمان شروع فرآیند وکالتی 
نمودن حساب ها از روز چهارشنبه 17 بهمن ماه 
تا ساعت 24 سه شنبه 23 بهمن ماه سال جاری 
می باشد و مشتریان می بایست 48 ساعت پس 
از وکالتی نمودن حساب، نسبت به ثبت نام و 

انتخاب خودرو اقدام کنند.

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی
خدمت انتقال وجه پل و پایا بر روی 

خودپردازها و کیوسک های بانک 
رفاه کارگران رونمایی شد

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی و با هدف 
ارائه خدمات مطلوب و متمایز به مشتریان بانک 
رفاه کارگران، خدمت انتقال وجه با کارت های 
این بانک به شبای سایر بانک ها )پل و پایا( بر 
روی خودپردازها و کیوسک های بانک عملیاتی 

رونمایی شد.
کارگران،  رفاه  عمومی بانک  روابط  گزارش  به 
این  از  بهره مندی  برای  کارت  رفاه  دارندگان 
خدمت می توانند با مراجعه به خودپردازهای این 
بانک، از طریق منوی "انتقال وجه – انتقال به 
حساب )پل ، پایا(" نسبت به انتقال وجه پایا 
و خدمت انتقال وجه پل و استعلام وضعیت 
کردن  وارد  طریق  از  پایا  شده  انجام  تراکنش 
رسید  روی  بر  که  بین بانکی  پیگیری  شماره 

تراکنش قابل مشاهده است، اقدام کنند. 
بر اساس این گزارش، با استفاده از این خدمت 
انتقال وجه پایا تا سقف 2.000.000.000 ریال و 
تا سقف 1۵0.000.000  پل  انتقال وجه  خدمت 

ریال امکان پذیر است.

با رشد 48 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته

بانک ملت 95.000 میلیارد تومان 
تسهیلات حمایتی پرداخت کرد

بانک ملت تا پایان دی ماه، تعداد 42۵.447 
 949.836 مبلغ  به  حمایتی  تسهیلات  فقره 
میلیارد ریال به متقاضیان پرداخت کرده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 48 درصد 

رشد داشته است.
این  ملت،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
مختلف  اقشار  از  حمایت  راستای  در  بانک 
مردم و همچنین حمایت از خانواده و جوانی 
 148.022 ماه  دی  مقطع  پایان  تا  جمعیت، 
فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج با مبلغی 
 99.813 و  ریال  میلیارد   497.0۵2 معادل 
فرزندآوری  الحسنه  قرض  تسهیلات  فقره 
به  ریال  میلیارد   83.842 معادل  مبلغی  با 

متقاضیان اعطا کرده است.
بانک  ازدواج  الحسنه  قرض  تسهیلات  آمار 
رشد  دهنده  نشان  ماه  دی  پایان  تا  ملت 
چشمگیر 8۵ درصدی این تسهیلات نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته است.
ثبت  خدمت  گزارش،  این  اساس  بر 
و  ازدواج  تسهیلات  اعطای  و  درخواست 
فرزندآوری از طریق دفاتر پیشخوان دولت و 
ICT روستایی از اواخر شهریورماه سال جاری 
در اختیار مشتریان متقاضی قرار گرفته است 
هم  کشور،  کل  سطح  در  دفاتر  توسعه  با  و 
اکنون این خدمت در 393 دفتر پیشخوان  به 

متقاضیان ارائه می شود.
در عین حال، بانک ملت در 10 ماهه امسال 
مسکن  ودیعه  تسهیلات  فقره   46.323
ریال  میلیارد   140.049 مبلغ  به  مستاجران 
ماهه   10 به  نسبت  مبلغ  این  که  کرده  اعطا 
سال گذشته 1۵7 درصد بیشتر شده ضمن این 
که این بانک در بخش تسهیلات طرح جهش 
فقره   133.۵62 انعقاد  به  موفق  نیز  مسکن 
قرارداد به میزان 491.464 میلیارد ریال شده 
که این میزان نیز نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته جهشی 117 درصدی داشته است.
این گزارش حاکی است، بانک ملت با هدف 
توانمند سازی افراد تحت پوشش سازمان های 
تسهیلات  فقره   4.0۵9 اعطای  به  حمایتی 
ودیعه مسکن )کمیته امداد، بهزیستی و ...( 
فقره   239 و  ریال  میلیارد   2.9۵2 مبلغ  به 
زندانیان  به  کمک  الحسنه  قرض  تسهیلات 
اقدام  ریال   میلیارد   781 مبلغ  به  دیه  ستاد 

کرده است.
در همین حال، بانک ملت در راستای ایفای 
فقره   12.773 اعطای  با  اجتماعی  مسوولیت 
تسهیلات به معرفی شدگان سفرهای ریاست 
ریال،  میلیارد   1.948 مبلغ  به  جمهوری 
39.768 فقره تسهیلات اشتغالزایی به معرفی 
شدگان نهادهای حمایتی شامل کمیته امداد، 
بهزیستی و ... به مبلغ ۵7.۵38 میلیارد ریال، 

از این اقشار حمایت کرده است.
تا پایان دی ماه  بر این اساس، بانک ملت 
تسهیلات  فقره   ۵.318 اعطای  با  جاری  سال 
میلیارد   3.063 مبلغ  به  غیرمترقبه  حوادث 
الحسنه  فقره تسهیلات قرض  ریال و 2.143 
به بیماران خاص و  صعب العلاج به مبلغ 890 
اقشار  از  مالی  در مسیرحمایت  ریال  میلیارد 

آسیب پذیر گام برداشته است.
این گزارش حاکی است بانک ملت با هدف 
در  نیز  بنیان  دانش  های  شرکت  از  حمایت 
ده ماهه 1۵0 فقره تسهیلات به مبلغ 12.101 

میلیارد ریال پرداخت کرده است.
عمرانی  پروژه  مالی 4۵  تامین  در  مشارکت 
کلان کشوری در قالب ماده ۵6 قانون الحاق 
با سهم الشرکه 88.212 میلیارد ریال )اعم از 
پرداخت  و  انفرادی(  و  سندیکایی  تسهیلات 
مبلغ 2۵.9۵3 میلیارد ریال از دیگر اقدامات 
حمایتی بانک ملت  در 10 ماهه ابتدای سال 

1403 بوده است.
تا  ملت  بانک  است،  حاکی  گزارش  این 
پایان ماه دهم سال جاری، 1.083.397 فقره 
تسهیلات به مبلغ 9.470.840 میلیارد ریال به 
تمام بخش های اقتصادی پرداخت کرده که از 
این مبلغ 38.207 فقره تسهیلات سرمایه در 
به مبلغ 4.477.848  تولید  به بخش  گردش 
تسهیلات  فقره   42۵.447 و  ریال  میلیارد 
به  ریال  میلیارد  مبلغ 949.836  به  حمایتی 

بخش های مختلف بوده است.

فرسایش خاک، کانون های بحرانی، ریزگردها، آلودگی 
هوا و.... بخشی از معضلاتی است که به دلیل عدم 
کاهش  آمده اند.  وجود  به  زیست  محیط  از  مراقبت 
حفر  و  زیرزمینی  سفره های  آب  از  استفاده  بارش، 
چاه های غیر مجاز موضوعی است که تبدیل به بحران 

برای حیات طبیعت و جامعه کشور شده است.
حداقل  و  رفع  راهکارهای  از  یکی  مهر،  گزارش  به 
به  درخت  کاشت  و  آبخیزداری  چالش ها  این  کردن 
طور مهندسی شده است. در کشور مطالعاتی درباره 
حفاظت از خاک از دید آبخیزداری انجام شده است؛ 
و  طبیعی  منابع  حوزه  در  که  پروژه هایی  مجموعه 
آبخیزداری بوده و در راستای پایش و اثربخشی اقدامات 

در موضوع فرسایش خاک است.
و  کشور  آبخیزداری  انجمن  عضو  گلی،  عباس 
پژوهشگر آب و خاک در پاسخ به این پرسش که ذخیره 
آب به وسیله جنگل ها و آبخیزداری چقدر می تواند به 
بحث تغییر اقلیم کمک کند به خبرنگار مهر، گفت: 
پاسخ به این سوال را با یک مصداق شروع کنم، بحرانی 
که امروز در منطقه سیستان با آن مواجه هستیم که 
از آن به عنوان بحران فرسایش خاک یاد می شود، در 
زمینه گرد و غبار، تأمین آب شرب و تخریب سرزمین 
مطرح است؛ اینکه زمین های کشاورزی دیگر از حیز 

انتفاع خارج شدند.
وی افزود: تیم مطالعاتی ما در بحث گرد و غبار در 
سال های حدود 1387 و 1388 به شکل داده محور، نه 

مشکل محور تحقیقاتی را در این منطقه شروع کرد.
وی ادامه داد: در دولت نهم، رئیس وقت سازمان 
ملی حفاظت از محیط زیست فرض بر این گذاشت 
که ریزگردها که سمت غرب ایران را تحت تأثیر خودش 
قرار می دهد مربوط به عراق است. تیم مطالعاتی ما با 
تصاویر ماهواره ای ثابت کرد که ریزگردها که از سمت 
غرب در حال ورود به ایران است و منشأ مختلفی دارد 
که یکی از آنها عراق است. وی تصریح کرد: همچنین 
در همان زمان در ادبیات رسانه و دولت وقتی صحبت 
از ریزگرد می شد، منظور ریزگردهایی بود که وارد تهران 
شده بود و منشأ این ریزگردها سوریه بود نه عراق. در 
واقع مشکل به تصمیماتی برمی گردد که دولت ترکیه 

برای رودخانه های خود گرفته است.
سدسازی ترکیه بلای جان طبیعت کشورهای همسایه

این محقق در حوزه آبخیزداری و آبخوان داری با اشاره 
به دستگاه دیپلماسی، عنوان کرد: اگر می دانستیم منشأ 
ریزگردهای سوریه و شمال عراق تحت تأثیر اقدامات 
سدسازی ترکیه است در این سمپوزیوم چانه زنی های 
سیاسی انجام می شد که حداقل آب مورد نیاز باز و وارد 
سرزمین ها شود. گلی اظهار کرد: وقتی در این مسئله 
مهم مفروضات به سمت عراق می رود حتی فراموش 
می کنیم که منشأ این گرد و غبار تحت تأثیر چه سیاست 
گذاری در کشور دیگر است. وی با بیان اینکه دقت در 
منشأ مشکل می توانست به دستگاه دیپلماسی ما کمک 
کند تا موضوع، درست پیگیری شود، تصریح کرد: پس 
10 تا 1۵ سال به دلیل عدم تشخیص منشأ اصلی در 
واقع به دولت ترکیه کمک شد که به قول معروف از آن 
فضا در آید. اگر در دستگاه دیپلماسی سیاسی، بدانیم 
چه امتیازی را می خواهیم از چه کشوری بگیریم، در 
تصمیمات ما بسیار کمک کننده است. عضو انجمن 
آبخیزداری کشور ادامه داد: متأسفانه اطلاعات ما به 
موقع دست سیاست مداران نمی رسد یا اشتباه می رسد، 
بنابراین اگر ریزگردها که از عراق می آید بررسی شود تیم 

مطالعاتی ما داده های بسیاری در اختیار دارد.
وی گفت: اما موضوع ریزگردها که در سیستان وجود 

دارد، مشکل دیگر است.
نقشه سدسازی همسایه شرق و سرنوشت استان های 

ایران
این پژوهشگر آب و خاک در پاسخ به این پرسش 
که آیا موضوع ریزگردهای عراق حل شد، گفت: خیر. 
مشکل عراق حل شود مسئله را از طریق همسایگان آن 

یعنی ترکیه و سوریه هم باید پیگیری کرد.
یادآور شد: امروز ترکیه بحث سدسازی خود  گلی 
معادلات  در  یا  است  دادن  ادامه  حال  در  قوی تر  را 
غرب آسیا، سرمایه گذاری و سرپوش علمی و حمایت 
علمی از افغانستان را ترکیه در حال انجام است. ما 

نقشه هایی از سایت USGS درآوردیم که یک سدی هم 
بالای افغانستان در حال احداث بوده که بالای زابل به 
نام بخش آباد است. این نقشه ها به سال 1962 میلادی 
برمی گردد که یکی از دانشگاه های هلند طراحی کرده 
است. عضو انجمن آبخیزداری کشور اظهار کرد: تمام 
اتفاقاتی که در حال رخ دادن در هیرمند و هامون است 
یک سرمایه گذاری بسیار کلان و بزرگی است که ما 
اصلاً تصویر درستی از آن نداریم. 10 سال پیش 600 
میلیون دلار از ذخایر صندوق کشور برای شبکه آبیاری 
زابل رفت با این امید که آبی از هیرمند می آید که داخل 
لوله ها می رود. وی تصریح کرد: به محض اینکه لوله ها 
بزرگ آب رسانی  پروژه  این  افتتاح  کاشته شد هنگام 
کشور، افغانستان همزمان سد کمال خود را بست. به 
این ترتیب این همه لوله زیرزمین مدفون است اما آب 

نیست که داخل لوله ها شود.
خود  سخنان  ادامه  در  خاک  و  آب  پژوهشگر  این 
عنوان کرد: در دو دهه گذشته تمام دانشگاه ها، مراکز 
تحقیقاتی، وزارت نیرو، سازمان محیط زیست، منابع 
طبیعی پروژه تعریف کردند که بحران زابل را در قالب 
علاج بخشی سیستان و روئین تن سازی سیستان حل 
کنند؛ اما همه نگاه ها این بوده که با افغانستان وارد 

گفتگو شویم تا آب مورد نیاز تأمین شود.
منطقه خشکی که آب مازاد هم دارد

مطالعه  تشریح  با  کشور  آبخیزداری  انجمن  عضو 
گسترده در حوزه بی آبی استان های شرقی کشور، بیان 
کرد: در یک سال گذشته تیم تحقیقاتی ما گفت، در 
و  زاهدان  بین  قلب هامون در کوه هایی که مشترک 
خراسان جنوبی است، آنقدر آب وجود دارد که هم آب 
شرب مردم زابل را تأمین می کند و هم می توان کشت 
هیدروپونیک انجام داد؛ هم آنقدر آب است که ریزگردها 
تثبیت شوند. وی با اشاره به ضرورت تعریف پروژه های 
آبخیزداری، گفت: طرح سیستان جز معدود پروژه های 
آبخیزداری است که تمام خدمات آبخیزداری در این 
حوزه را شامل ممی شود. عضو انجمن آبخیزداری کشور 
با اشاره به شیوه ای خلاقانه در این پروژه، تصریح کرد: 
این نوآوری و خلاقیت و نگاه یکپارچه سرزمینی است، 
یعنی مطالعه 3 میلیون هکتار زمین با هم دیده شده و 
جزیره ای کار نشده است. وی گفت: پیش تر پروژه های 
آبخیزداری با مطالعه 30 تا 40 هزار هکتار تعریف می شد 
و عملکرد جزیره ای بود. اگر بخواهیم چنین بحران هایی 
مانند آنچه در سیستان است را مدیریت کنیم ناچار 

هستیم عرصه بسیار گسترده ای را مطالعه کنیم.
این پژوهشگر آب و خاک در پاسخ به این موضوع که 
آیا مسئله بحران خشکسالی و کمبود منابع آبی کشور 
منطقه ای نبوده و کل کشور را تهدید می کند، گفت: 
مسئله منطقه زابل حداقل، محلی است. در برنامه 

ششم توسعه قرار بود در ۵ سال برای آبخیزداری 10 
میلیون هکتار از کل اراضی کشور مطالعه شود؛ اما فقط 

6 میلیون آن محقق شد.
وی افزود: در برنامه هفتم توسعه این عدد دو برابر 
شده و به 20 میلیون هکتار رسیده است. در برنامه 
قبل به دلیل شاید کمبود منابع مالی حدود ۵0 درصد 
برنامه های پیش بینی شده محقق شد و حال پرسش 
این است، چه چیزی تغییر کرده که این مطالعه دو 
برابر شده است؟ گلی در پاسخ به این پرسش که آیا 
تأمین نبودن پول مورد نیاز منجر به عدم تحقق این 
برنامه ها شده است، گفت: عواملی که باعث شد تا این 
برنامه عملیاتی نشود متعدد است که یکی از آنها منابع 

مالی محسوب می شود.
وی ادامه داد: تیم مطالعاتی ما اگر توانست در یک 
سال و اندی 3 میلیون هکتار زمین را مطالعه کند به 
دلیل تغییر روش کار بود تا عرصه را وسیع تر ببیند. 
به این ترتیب 70 درصد در زمان و ریال صرفه جویی 
شد. اگر همین میزان عرصه مطالعه در مناقصه گذاشته 
می شد، دولت برای تحقق آن باید 100 میلیارد تومان 

هزینه می کرد و شاید با 7 سال زمان محقق می شد.
این پژوهشگر حوزه آب و خاک با اشاره به راهکار حل 
معضل بزرگ استان های شرقی کشور، عنوان کرد: در 
ادامه این مطالعه یک طرحی ارائه شد که یک بحران 
بزرگ محیط زیستی و انسانی حل می شود. امروز 400 
مناسب  آب شرب  نه  سیستان  منطقه  در  نفر  هزار 
دارند نه معیشت درست. از این رو، موقعیت فعلی 
طرح آبخیزداری این منطقه را از سایر مناطق کشور 

متفاوت تر کرده است.
راه حل تثبیت ریزگردها

کارکرد آبخیزداری در بحث مشکلاتی که کشور با آن 
درگیر است مثل فرسایش خاک، تغییر اقلیم، ریزگردها 

چیست؟
عضو انجمن آبخیزداری کشور در این خصوص گفت: 
در استحصال آب کاری که آبخیزداری انجام می دهد 
بسیار ساده است. سیلابی که در منطقه وارد می شود 
به جای اینکه سیلاب مثلاً به پایین دست برود و در 
احداث  کوچکی  سازه های  شود  رها  دریا  و  رودخانه 
تأخیر  به  را  رودخانه  به  آب  ورود  زمان  که  می شود 
می اندازد. این تأخیر کمک می کند تا آب فرصت پیدا 
کند و در زمین و سفره های زیرزمینی نفوذ کند. درست 
مثل اینکه سر راه یک دونده پله ساخته شود، سرعت 
فرد پایین می آید. در آبخیزداری هم با ساخت سازه های 
پله ای، اجازه داده نمی شود آب آنقدر سرعت بگیرد که 
توان کندن زمین و فرسایش خاک داشته باشد. یکی از 

کارکردهای آبخیزداری این موضوع است.
وی ادامه داد: همچنین وقتی که سازه های کوچک 

احداث می شود که ساده و محدود هستند به شعاع 
100 تا 200 متر، این رطوبت یک میکروکلیما )یا خرُد 
اقلیم( ایجاد می کند که کمک می کند پوشش گیاهی 
تقویت شوند. در ادامه این تقویت پوشش گیاهی و 
می شود.  دشت ها  در  خاک  فرسایش  مانع  ریشه ها 
به  رو  ریزگرد  بحران هایی مثل  با  که  مناطقی  اما در 
رو هستند مثل سیستان، نخست اینکه، هیرمند آب 
نمی دهد. دوم، بارندگی در زابل آنقدر نیست که روان 
آب داشته باشید. سوم، در طول یک سال میزان تبخیر 
در منطقه دشت سیستان 4 متر است؛ یعنی هر آبی به 
ارتفاع 4 متر باشد تبخیر می شود. در نتیجه تنها راه حلی 
که می توان ریزگردها را مهار کرد، ایجاد پوشش گیاهی 
یا اینکه روی خاک خشک دشت مالچ نفتی ریخته شود 
که دومی روشی در تضاد با محیط زیست است. راهکار 
دیگر این است که زمین را مرطوب کنیم، اما تمام این 

راه حل ها به آب نیاز دارد.
گلی اظهار کرد: ما باید حداقل در طول یک سال ۵ بار 
یک گیاه را آبیاری کنیم و این کار ۵ سال ادامه داشته 
باشد تا گیاه به اندازه ای رشد کند که بتواند خودش را 
نگه دارد. این امر نیاز به یک ذخیره آبی بسیار دارد. 
افتاده اند. عضو  گیر  آب  تأمین  این  در  پروژه ها  همه 
انجمن آبخیزداری کشور گفت: این میزان آب باید از 
کجا تأمین شود؟ در این راستا همه به آب هیرمند فکر 

کرده بودند.
منطقه شرق کشور،  تیم مطالعاتی  پژوهشگر  این 
عنوان کرد: پیشنهاد دادیم آب را در دشت سیستان 
در جایی ذخیره کنیم که تبخیرش کمتر و آب پایدار 
است تا کم کم خرج این طبیعت شود. زمانی که گیاه 
حوزه  در  پروژه  این  شود.  داده  آب  آن  به  دارد  نیاز 
آبخیزداری بر اساس مطالعه به این رسیده که در این 
منطقه آنقدر آب وجود دارد که علاوه بر اینکه آب را 
نفوذ می دهیم و سفره های زیرزمینی و پوشش گیاهی را 
تقویت می کنیم، آب مازاد هم خواهیم داشت که ببریم 
جایی که طبیعت آن خشک و خشن است، مرطوبش 
کنیم که تثبیت ریزگرد انجام شود. برای آنکه این امر 
محقق شود ناچار بودیم در مطالعات خود 3 میلیون 
هکتار را با هم ببینیم. وی تصریح کرد: بیشتر پروژه های 
کشور جزیره ای کار می شود. وقتی به لحاظ منابع مالی، 
پول نیست تا پروژه مطالعاتی در سطح وسیع باشد بلکه 
بخشی کار می شود و نهاد دیگر با مشاوره ای جداگانه 
بخش دیگری را پیگیری می کند، این می شود که همگرا 
نخواهند بود. برای یک نگاه واحد باید طرح جامع و 
گسترده دیده شود. این طور نباشد که بخشی کار شود 
و اثر منفی آن به حوزه کناری برخورد کند. این ویژگی 
کار در حوزه آبخیزداری است که مطالعات به شکل 

جامع و گسترده دیده شود.

محمدرضا پورابراهیمی گفت: برآورد می شود 40 تا ۵0 میلیارد 
دلار ارز خانگی در کشور وجود داشته باشد که ورود آن به حوزه 
تولید می تواند بخش عمده ای از نیاز های تأمین مالی اقتصاد ایران 

را مرتفع کند.
به گزارش تسنیم، محمدرضا پورابراهیمی نماینده ادوار مجلس با 
اشاره به شرایط اقتصادی کشور و وجود تورم ماندگار در سال های 
گذشته گفت: باوجود این شرایط، عملاً مردم برای مصون سازی 
روی  سرمایه گذاری هایی  به  تورم،  از  خود  دارایی های  از  بخشی 
آورده اند تا به شکلی متناسب با تغییرات تورمی، بتوانند خود را 
کاملاً هماهنگ کنند. یکی از این ظرفیت ها حوزه ارز و دیگری حوزه 
طلا است و مشابه این موارد که عملاً می توانند حتی مسکن را نیز 
تا حدی شامل شوند، به گونه ای که متناسب با تورم، تغییرات ارزش 

آنها همسو و همراه شود.
این کارشناس اقتصادی در تشریح و تبیین چرایی این موضوع 

عنوان کرد: دلیل اصلی این رویکرد، ایجاد تورم در فضای عمومی 
جامعه بوده است. البته، اقداماتی می بایست در دولت قبل انجام 
می شد تا به گردش درآوردن این منابع در چرخه تولید اقتصادی 
کشور کمک شود، اما متأسفانه این منابع به چرخه ای خارج از تولید 

و صرفاً توزیعی که به آن اشاره شد، تبدیل شده اند.
دو  به  نزدیک  سال های  در  که  دارم  به خاطر  شد:  یادآور  وی 
دوره دولت قبل، موضوع سپرده ارزی مطرح شد. در آن زمان، 
مردم سپرده های ارزی خود را در بانک ها نگه می داشتند و در ازای 
نگهداری ارز خود، نرخ سود متناسبی با سپرده های ارزی دریافت 
می کردند. همچنین، موضوع تسویه تسهیلات نیز بر اساس عدد 

ارزی صورت می گرفت.
پورابراهیمی ادامه داد: ما، به ناگاه در یکی از دولت ها، رفتاری 
کاملاً دور از منطق، هم از نظر قانونی و هم از نظر منطقی، رخ 
داد که عملاً از آن زمان به بعد، این رفتار تأثیر منفی بر عملکرد 

مردم گذاشت. این رفتار نامناسب به این صورت بود که هنگامی که 
مردم برای دریافت سپرده ارزی خود مراجعه می کردند، درحالی که 
حق قانونی آنها دریافت ارز خود بود، با نرخ زمان سپرده، تسویه 
ریالی انجام می شد. این امر باعث شد بخشی از این ظرفیت ها به 
سمت بازار های غیررسمی و نگهداری ارز در منازل یا اشکال مشابه 
سوق پیدا کند. پورابراهیمی درباره آمار هایی که خصوص میزان لا 
و ارز نگهداری شده توسط مردم ارائه می شود، اظهار کرد: برآورد 
می شود که تقریباً نزدیک به 40 تا ۵0 میلیارد دلار ظرفیت ارزی 
خانگی وجود دارد که این برآورد هرچند قطعی نیست، اما عددی 

جدی و قابل توجه است.
وی بر ضرورت ورود سرمایه های خانگی به بازار تولید تأکید و 
بیان کرد: اگر هر کدام از این ظرفیت های اقتصادی به چرخه تولید 
اقتصادی کشور بازگردد، قطعاً می تواند بخش عمده ای از نیاز های 

تأمین مالی اقتصاد ایران را مرتفع کرد.

رادیو  با  تلفنی  مصاحبه  در  اقتصادی  مسائل  کارشناس  این 
گفت و گو با بیان اینکه قدرت خرید به واسطه درآمد جاری ایجاد 
می شود، گفت: اگر بخشی از فعالیت های اقتصادی به چرخه وارد 
نشوند و نرخ رشد اقتصادی میانگین و پایین باشد، عملاً اقتصاد 
کشور کوچک شده و درآمد ها کاهش یافته است. متناسب با کاهش 
درآمدها، مصرف نیز کاهش پیدا کرده و طبیعتاً رابطه متقابل بین 

این دو وجود دارد.
وی اشاره کرد: درآمد زمانی ایجاد می شود که بتوانیم خلق ثروت 
جدیدی کنیم، یعنی اقتصاد را بزرگ تر کرده و تولید ناخالص داخلی 
)GDP( کشور را افزایش دهیم. هیچ اقتصادی بدون سرمایه گذاری 
نمی تواند تولید بیشتری انجام دهد. این سرمایه گذاری می تواند از 
همین دارایی های غیرمولد، دارایی های راکد، ارز های خانگی و امثال 
اینها ایجاد شود و به همین جهت بسیار حائز اهمیت است که 

بتوانیم این منابع را به چرخه اقتصادی کشور بازگردانیم.

سرنوشت استان های غربی و شرقی ایران چه می شود؟

خواب شوم همسایگان برای محیط زیست ایران
عضو انجمن آبخیزداری گفت: امروز ترکیه سدسازی را قوی تر ادامه می دهد و حتی در سد سازی افغانستان هم سرمایه گذاری می کند.

میزان دلار خانگی در کشور چه قدر است؟تخمین رقم ارز خانگی به روایت نماینده ادوار مجلس

یکی از 
راهکارهای رفع 
و حداقل کردن 

این چالش ها 
آبخیزداری 

و کاشت 
درخت به طور 
مهندسی شده 

است

افزایش شدید مصرف گاز در کشور به ویژه در روزهای سرد سال، چالشی 
جدی برای مدیریت انرژی در ایران محسوب می شود. بر اساس آمار اعلام 
شده از سوی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، در ماه های اخیر مصرف روزانه 
گاز در کشور تا 7۵ میلیون مترمکعب نسبت به سال گذشته افزایش یافته که 

این مقدار معادل مصرف سه فاز پارس جنوبی است.  
به گزارش ایسنا، روند افزایشی مصرف گاز نه تنها شبکه گازرسانی را تحت 
فشار قرار داده، بلکه چالش های زیست محیطی و اقتصادی قابل توجهی نیز به 

دنبال دارد.
شبکه  پایداری  تهدید  گاز،  مصرف  افزایش  پیامدهای  مهم ترین  از  یکی 
گازرسانی است. در حالی که سال گذشته دمای هوا نسبت به امسال گرم تر 
بود و شبکه انرژی با فشار کمتری مواجه شد، امسال کاهش محسوس دما، 
به ویژه در روزهای آینده، می تواند مصرف را تا 720 میلیون مترمکعب در روز 

افزایش دهد.  
این میزان مصرف، چالشی برای تأمین گاز صنایع و نیروگاه ها خواهد بود. در 
واقع، مصرف بی رویه در بخش خانگی منجر به خام سوزی انرژی شده و مانع از 

بهره برداری این منبع ارزشمند در بخش تولید می شود.

پویش »2 درجه کمتر«؛ راهکاری ساده اما مؤثر
در چنین شرایطی، اجرای پویش ملی »2 درجه کمتر« که از سوی رئیس جمهوری 
پیشنهاد شده، می تواند نقشی کلیدی در کنترل مصرف گاز داشته باشد. این 
پویش از مردم می خواهد تا تنها با کاهش دو درجه ای دمای منازل، از فشار 
بر شبکه گازرسانی بکاهند. اهمیت این اقدام در کاهش مصرف سوخت مایع 
در نیروگاه ها و در نتیجه کاهش آلودگی هوا نیز قابل توجه است. با توجه به 
پیش بینی کاهش 10 درجه ای دما در تهران و بسیاری از استان های دیگر، رعایت 

این توصیه برای جلوگیری از بحران گاز امری ضروری به نظر می رسد.
تأثیرات اقتصادی صرفه جویی در مصرف گاز 

کاهش مصرف گاز در بخش خانگی و انتقال آن به صنایع، تأثیر مستقیمی 
بر رشد اقتصادی کشور دارد. به گفته کارشناسان، مصرف گاز در منازل نوعی 
خام سوزی محسوب می شود، در حالی که این انرژی در بخش تولید می تواند 
به ارزش افزوده تبدیل شده و به توسعه اقتصادی کشور کمک کند. از سوی 
دیگر، هزینه های اضافی ناشی از مصرف بی رویه گاز، به شکل یارانه های سنگین 
بر دوش دولت قرار می گیرد که در بلندمدت می تواند به چالش های اقتصادی 

بیشتری منجر شود.

کاهش آلودگی هوا را دریابید
علاوه بر مسائل اقتصادی، کاهش مصرف گاز می تواند به بهبود وضعیت 
زیست محیطی نیز کمک کند. در شرایطی که کمبود گاز نیروگاه ها را مجبور 
به استفاده از سوخت مایع می کند، افزایش آلاینده ها و تشدید آلودگی هوا در 
کلان شهرهایی مانند تهران اجتناب ناپذیر خواهد بود. در نتیجه، مدیریت مصرف 
گاز نه تنها پایداری شبکه را تضمین می کند، بلکه از پیامدهای زیست محیطی 

نیز می کاهد.
تأثیرات  و  دما  شدید  کاهش  گاز،  بی سابقه  مصرف  افزایش  به  توجه  با 
زیست محیطی و اقتصادی ناشی از آن، صرفه جویی در مصرف این منبع حیاتی 
بیش از هر زمان دیگری ضروری است. پویش »2 درجه کمتر« راهکاری ساده 
اما مؤثر است که با مشارکت گسترده مردم می تواند از بحران های احتمالی 

جلوگیری کند.  
کاهش مصرف گاز نه تنها شبکه انرژی کشور را پایدارتر نگه می دارد، بلکه 
باعث کاهش آلودگی هوا و افزایش بهره وری اقتصادی نیز خواهد شد. در این 
مسیر، فرهنگ سازی و همراهی عمومی نقش اساسی در حفظ منابع انرژی برای 

نسل های آینده دارد.

افزایش شدید مصرف گاز در کشور
سرمای هوا نفس گاز را گرفت 


